1

证券代码：000961          证券简称：中南建设          公告编号：2020-005

江苏中南建设集团股份有限公司

关于为中南建筑等公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

截至本公告日，江苏中南建设集团股份有限公司（简称“公司”）股东大会审

议批准的公司及控股子公司可使用的担保额度总金额为 9,166,446 万元，公司及
控股子公司实际对外担保金额为 6,799,284 万元，占公司最近一期经审计归属上

市公司股东的股东权益的 390.8%，请投资者关注有关风险。

一、担保情况的概述

1、为江苏中南建筑产业集团有限责任公司（简称“中南建筑”）提供担保

事宜

为了促进公司业务发展，公司全资子公司中南建筑向招商银行股份有限公司
南通分行（简称“招商银行南通分行”）申请不超过 5,000 万元的授信额度，期

限 12 个月。公司为有关授信业务提供连带责任担保，担保金额 5,000 万元。

2、为南通市康民全预制构件有限公司（简称“南通康民”）提供担保事宜

为了促进公司业务的发展，公司全资子公司南通康民向招商银行南通分行申

请不超过 5,000 万元的授信额度，期限 12 个月。公司为有关授信业务提供连带

责任担保，担保金额 5,000 万元。

公司 2019 年第十四次临时股东大会审议了《关于为武汉中南锦悦等公司提

供担保的议案》，通过了为上述公司提供担保事项。有关情况详见 2019 年 12

月 31 日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网

上的相关公告。

二、担保额度使用情况

被担保方
公司权
益比例

被担保方
最近一期
资产负债

率

本次担保前 本次担保情况 本次担保后
可使用担
保额度审
议情况

是否
关联
担保

已担保

金额

（万元）

可使用

担保额度

（万元）

担保

金额

(万元)

占公司最近
一期股东权

益比例

已担保

金额

（万元）

可使用

担保额度

（万元）

江苏中南建筑产业集
团有限责任公司

100% 83.90%  335,255

4,870,909
注

5,000 0.29% 340,255

4,860,909
注

2019 年第十

四次临时股

东大会

否
南通市康民全预制构
件有限公司

100% 73.14% 0 5,000 0.29% 5,000

合计 335,255 4,870,909 10,000 0.58%  345,255 4,860,909 - -

注：资产负债率大于70%的子公司可使用担保总额度。

三、被担保人基本情况

1、江苏中南建筑产业集团有限责任公司

2

成立日期：2001 年 10 月 8 日

注册地点：海门市常乐镇

法定代表人：胡红卫

注册资本：800,000 万人民币

主营业务：汽车普通货运服务(危险品除外);承包与其实力、规模、业绩相适

应的国外工程项目,对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员,从事房屋建筑工

程施工总承包(资质特级);建筑工程设计(建筑行业甲级);公路工程施工总承包,市

政公用工程施工总承包,起重设备安装工程专业承包(凭资质证经营);防雷工程设
计、施工;自营和代理各类商品和技术的进出口,但国家限定公司经营或禁止进出

口的商品和技术除外;建筑设备租赁、维修;园林绿化工程施工。

股东情况：公司直接持有其 100%的股权。

信用情况：不是失信责任主体，信用情况良好。

财务情况：

单位：万元

时间 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 营业利润 净利润

2018 年度

（经审计）
3,792,773.84 3,224,511.95 568,261.89 1,448,258.07 55,163.43 42,061.95

2019 年 9 月

（未经审计）
5,693,462.69 4,776,810.09 916,652.60 1,529,446.30 42,983.50 35,764.63

2、南通市康民全预制构件有限公司

成立日期：2008 年 7 月 7 日

注册地点：海门市常乐镇培才村 3 组

法定代表人：李振兴

注册资本：3,000 万人民币

主营业务：全预制砼构件制造、销售；道路货运经营。

股东情况：中南建筑持有其 100%股权。

信用情况：不是失信责任主体，信用情况良好。

财务情况：

单位：万元

时间 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 营业利润 净利润

2018 年度

（经审计）
21,540.82 14,980.54 6,560.28 25,360.71 1,216.46 826.90

2019 年 11 月

（未经审计）
25,577.02 18,706.24 6,870.77 21,327.25 526.51 422.39

四、担保文件的主要内容

1、为中南建筑提供担保事宜

（1）担保方：公司

（2）协议主要内容：公司出具《最高额不可撤销担保书》，提供连带责任

保证，担保金额 5,000 万元。

（3）保证范围：在授信额度内向中南建筑提供的贷款及其他授信本金余额

之和，以及相关利息、罚息、复利、违约金、延迟履行金、保理费用、实现担保

权和债权的费用和其他相关费用。

3

（4）保证期限：自担保书生效之日起至有关授信协议项下每笔贷款或其他

融资或招商银行南通分行受让的应收账款债权的到期日或每笔垫款日另加三年。

2、为南通康民提供担保事宜

（1）担保方：公司

（2）协议主要内容：公司出具《最高额不可撤销担保书》，提供连带责任

保证，担保金额 5,000 万元。

（3）保证范围：在授信额度内向南通康民提供的贷款及其他授信本金余额

之和，以及相关利息、罚息、复利、违约金、延迟履行金、保理费用、实现担保

权和债权的费用和其他相关费用。

（4）保证期限：自担保书生效之日起至有关授信协议项下每笔贷款或其他

融资或招商银行南通分行受让的应收账款债权的到期日或每笔垫款日另加三年。

五、董事会意见

董事会审议认为：为上述公司提供担保，是基于其业务需要，目前上述公司

经营正常，偿债能力强，担保不增加公司风险。为上述公司提供担保不损害公司

及其他股东，特别是中小股东利益。

六、公司担保情况

提供本次担保后，公司及控股子公司对外担保总金额为 6,799,284 万元，占

公司最近一期经审计归属上市公司股东权益的 390.8%。其中公司及控股子公司

对合并报表外单位提供的担保总金额为 1,162,014 万元，占公司最近一期经审计

归属上市公司股东权益的 66.79%；逾期担保金额为 0 万元，涉及诉讼的担保金

额为 0 万元，因被判决败诉而应承担的担保金额为 0 万元。

七、备查文件

1、相关协议。

特此公告。

江苏中南建设集团股份有限公司

                                                 董事会

                                         二〇二〇年一月十八日

	江苏中南建设集团股份有限公司
	关于为中南建筑等公司提供担保的进展公告
	特别风险提示：
	一、担保情况的概述
	1、为江苏中南建筑产业集团有限责任公司（简称“中南建筑”）提供担保事宜
	2、为南通市康民全预制构件有限公司（简称“南通康民”）提供担保事宜
	公司2019年第十四次临时股东大会审议了《关于为武汉中南锦悦等公司提供担保的议案》，通过了为上述公司提供担保事项。有关情况详见2019年12月31日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网上的相关公告。

	二、 担保额度使用情况
	三、被担保人基本情况
	1、江苏中南建筑产业集团有限责任公司
	2、南通市康民全预制构件有限公司

	四、担保文件的主要内容
	1、为中南建筑提供担保事宜
	2、为南通康民提供担保事宜
	（1）担保方：公司
	（2）协议主要内容：公司出具《最高额不可撤销担保书》，提供连带责任保证，担保金额5,000万元。
	（3）保证范围：在授信额度内向南通康民提供的贷款及其他授信本金余额之和，以及相关利息、罚息、复利、违约金、延迟履行金、保理费用、实现担保权和债权的费用和其他相关费用。

	五、董事会意见
	六、公司担保情况
	七、备查文件